Arap edebiyatında doğan, nazımda bir ahenk unsuru olan aruz, açık/kısa ve
kapalı/uzun hecelerin sistemli dizilişine dayanmaktadır. Fars ve Türk edebiyatına da
geçen aruz, İslam medeniyeti dairesindeki bu üç millet tarafından yüzyıllarca
kullanılmıştır. Aruzu belli bir sisteme oturtan ve pek çok aruz terimini ortaya atan isim
Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) olmuştur. Sekiz asli cüz (fe’ûlün, fâ’ilün, fâ’ilâtün,
mefâ’îlün, müstef’ilün, mefû’lâtü, müfâ’aletün, mütefâ’ilün) belirleyen Halîl b. Ahmed,

Anadolu’da aruz üzerine yapılan ilk çalışmalar 13. yüzyıl sonları ve 14. yüzyıl
başlarında Muhammed b. Ahmed b. Zahîr-i Lârendî ile Abdü’l-Muhsin-i Kayserî’nin
Ebü’l-Ceys el-Endelüsî’nin eseri üzerine yazdıkları şerhler, Gülşehrî’nin (ö. 717’den
sonra/1317-18’den sonra) Farsça aruz risalesi, Ahmedî’nin (ö. 815/1413) Farsça ‘İlm-i
‘Arûz’u ve Türkçe Risâletün fi’l-‘Arûz’u, Ahmed-i Dâ’î’nin (ö. 824/1421) Türkçe İlm-i
‘Arûz’u3 ve Mutahhar b. Ebî Tâlib-i Lârendî’nin (ö. 826/1423?) Türkçe Ravzatu’l-
Evzân’ıdır4 (Çetin, 1991, s. 433; Aslan, 2021a, s. 14). Türk edebiyatında gerek manzum
gerek mensur pek çok aruz risalesi kaleme alınmıştır.5 Aruz konusunda bir yenilik
getirmeyip Arapça ve Farsça kaynaklara dayanan bu metinler, bu dillerdeki mevcut teorik
bilgilerin Türkçeye aktarılması ve aruzun öğretilmesi amacıyla kaleme alınmıştır.

(ö. 957/1550) Tuhfe-i Hüsâm’a nazire olarak yazdığı ve bu türü bir gelenek hâline
getirdiği (Averbek, 2019, s. 65) Türkçe-Farsça sözlüğü Tuhfe-i Şâhidî’dir6.

Kendisi de bir Mevlevi şeyhi olan Şâhidî, Tuhfe-i Şâhidî’yi Mevlânâ’nın (ö. 672/1273)
Mesnevî-i Ma’nevî’sinin anlaşılabilmesi için yazmıştır (İmamoğlu, 2005, s. 31). 920/1514
yılında telif edilen eser, 61 beyitlik mesnevi biçimindeki bir dibaceden sonra “kıt’a”
başlığını alan nazım biçiminde yazılmış 26 bölüm ve yine mesnevi biçiminde yazılmış bir
bölümden oluşmaktadır (s. 33). Bu bölümlerin her birinde ayrı bir vezin kullanılmıştır (s.
35).

18. yüzyılda yaşamış Hatîb adlı şairin, Tuhfe-
i Şâhidî’deki her vezni birer gazel ile örneklendirdiği Hîbetü’l-Vehhâb’ı (Yazar, 2020) da
Şâhidî’nin tesir ettiği eserler arasındadır.

Bu makalede, Tuhfe-i Şâhidî’de kullanılan yirmi sekiz vezni açıklamak amacıyla Velî-
i Âmidî tarafından 1166/1752-3 yılında kaleme alınan ve kılavuz niteliğinde bir eser olan
Aruz Risalesi tanıtılacak; bu eserdeki aruz terimleri açıklanacak; risale, Penbe-zâde-i
Erzen-i Rûmî’nin Âmidî’den evvel ancak onunla aynı amaçla yazdığı ve konuyu daha
detaylı bir şekilde ele aldığı Risâle fi’l-Arûz’uyla karşılaştırılacak; bu iki eserin benzer ve
farklı yönleri ortaya konulacak ve Velî-i Âmidî’nin Aruz Risalesi’nin çeviri yazılı metni
sunulacaktır.

Turan (2019), Tuhfe-i Şâhidî’de kullanılan bahir ve vezinleri açıklayan risalelerden
biri olan ve Penbe-zâde-i Erzen-i Rûmî’nin yazdığı Risâle fi’l-Arûz’un beş nüshasını
tespit etmiş ve bunlardan ulaşabildiği iki nüshayı kullanarak (s. 112) eserin tenkitli
metnini hazırlamıştır. Turan’ın tanıttığı nüshalardan istinsah tarihi belli olan en eski
nüsha 1146/1734 yılında istinsah edilmiştir (s. 113). Dolayısıyla Penbe-zâde’nin risalesi,
Âmidî’nin risalesinden daha önce kaleme alınmıştır. Penbe-zâde, mensur bir metin olan
bu risalede mukaddime niteliğindeki bir bölümden sonra aruza dair temel terimleri izah
etmiş; Tuhfe’de kullanılan yirmi sekiz vezni, kıt’a başlıklarını vererek açıklamıştır.

Be-Ǿavn-i Ħālıķ-ı arż u semāvāt
Tamāmį çün müyesser şod Velį-rā26

Zi-ġāyib çār āmed güft tārįħ
Mübārek bād įn Dervįş ǾAlį-rā27

Sene 1166

Perįşān ger nüviştem dār maǾźūr
Ki çün zülf-i bütān āşüfte būdem28

SONUÇ

Hakkında bilgi bulunmayan Velî-i Âmidî’nin 1166/1752-3 yılında telif ettiği Aruz
Risalesi, Tuhfe-i Şâhidî’deki yirmi sekiz vezni açıklamak amacıyla yazılmış eğitici bir
metindir. Âmidî, söz konusu yirmi sekiz vezni izah etmeden önce aruz ile ilgili temel
kavramları ve bu vezinlerde uygulanan on dört zihafı kısaca açıklamıştır.

Şâhidî used a different aruz meter
in each of the twenty-eight chapters of the work. In addition to the many commentaries
written on Tuhfe-i Şâhidî, treatises were also written to explain the aruz meters used in this
work. In this study, we examined a treatise on prosody written in 1166 AH / 1752-3 AD by
an author named Velî-i Âmedî, whom we believe to have been a Mevlevi, with the purpose
of explaining the aruz meters used in Tuhfe-i Şâhidî. In this context, the author, title, date
of writing, reason for writing, and content of the work were identified, and the aruz terms
used in the work were explained according to the content of the work.